
OGGETTO: Corso di formazione per la sicurezza ai sensi D. lgs.81/2008 – Formazione 
iniziale “Modulo Generale” e “Modulo Specifico” per lavoratori esposti a 
rischio basso per lavoratori neoassunti o tirocinanti organizzati dalla società 
Laborform di Genova

CUP: non necessario
CIG: Z2D33ABA63

Il  presente  provvedimento  dirigenziale  è  stato  formulato  previa  verifica  sulla
sussistenza dei presupposti di legge, a seguito di specifica attività istruttoria ed è
corredato  della  relativa  documentazione  necessaria  per  l’adozione  del  presente
atto. In particolare, si dà atto che lo stesso è stato redatto nel rispetto dei principi e
dei precetti contenuti nel “Modello di gestione, organizzazione e controllo” di cui
agli  articoli  n.  6  e  7  del  D.Lgs  n.  231/2011  e  delle  procedure  aziendali  in  esso
contenute.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE

Premesso che:

 Ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, è consentito l’affidamento di-
retto per lavori, servizi e forniture, anche senza previa consultazione di due o più op-
eratori economici;

 L’Azienda,  con  decreto  dell’Amministratore  Unico  n.  30498  del  22/02/2017,  si  è
dotata di un Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a € 40.000,00;

 l’art. 9 di tale Regolamento prevede: 

1) l’Azienda effettuerà di norma gli affidamenti di servizi e forniture aderendo alle
convenzioni sottoscritte dalla S.U.A.R. secondo quanto determinato dalla ap-

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

 C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

Provvedimento nr. 60 del 02/11/2021

http://www.arte.ge.it/
mailto:info@arte.ge.it


posita convenzione per la gestione associata della S.U.A.R. sottoscritta tra la
Prefettura, la Regione Liguria e gli Enti aderenti. Nel caso in cui il servizio o la
fornitura necessari non siano ricompresi tra quelli affidati tramite convenzione
dalla S.U.A.R., l’Azienda procederà all’individuazione dell’affidatario in analo-
gia con quanto indicato all’ art. 3 e seguenti della Parte II del presente Regola-
mento;

 la tipologia di fornitura descritta in oggetto non risulta ricompresa tra quelle affidate
tramite convenzione dalla S.U.A.R.;

 l’art. 3, comma 4, dello stesso Regolamento prevede che:

     sarà possibile prescindere dalla richiesta di preventivi nei seguenti casi:

a. l’importo dell’affidamento sia inferiore a 5.000,00 euro;
b. risulti  l’esigenza di  lavorazioni  che si  qualifichino per  peculiari  tipologie e

qualità non riscontrabili  facilmente sul mercato o per la particolare qualifi -
cazione del prestatore o particolare esperienza nella materia oggetto dell’in-
carico;

c. la lavorazione di un determinato operatore economico risulti indispensabile
per  attivare  o  mantenere  rapporti  di  sinergia  o  coordinamento  con  altri
soggetti con cui Arte Genova stia già operando;

d. la prestazione di lavoro sia espletabile unicamente da un determinato opera-
tore economico;

e. sussistano particolari  ragioni  di  urgenza in  relazione all’incolumità  di  per-
sone, beni o interruzione di servizi pubblici;

5) nel  caso  di  affidamento  diretto  la  motivazione  dovrà  essere  formulata  nel
provvedimento di assegnazione;

6) per gli affidamenti inferiori a 3.000,00 euro tale motivazione è richiesta in forma
sintetica  e  dovranno  comunque  essere  rispettati  i  principi  di  rotazione,
trasparenza, parità di trattamento e proporzionalità;

premesso inoltre:

 che il D. Lgs. 81/2008 prevede che tutti i lavoratori debbano avere una formazione
in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro;

 che lo stesso D.lgs 81/2008 e s.m.i.  stabilisce che sono equiparati  ai  lavoratori
dipendenti anche i soggetti beneficiari delle iniziative di tirocini formativi o di orienta-
mento  che  pertanto  rientrano  nel  percorso  formativo  previsto  per  i  dipendenti

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

 C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


dell’Azienda;

 che nel mese di ottobre 2021 l’Azienda ha attivato 2 tirocini di inserimento lavora-
tivo con soggetti privi di formazione obbligatoria sulla sicurezza nei luoghi di lavoro;

vista:

 l’offerta economica ns. prot. 21990 del 27/10/2021 della società Laborform Srl di
Genova (allegato 1), che prevede lo svolgimento del corso di formazione iniziale
per lavoratori neoassunti di 4 ore “Modulo Generale” in modalità e-forming al costo
per accesso di euro 30,00 oltre a iva e la formazione iniziale per lavoratori neoas-
sunti di 4 ore “Modulo Specifico”, in modalità e-forming al costo di euro 45,00 per
accesso oltre a Iva;

ritenuto 

 che i corsi siano idonei a garantire l’adeguata formazione dei tirocinanti come pre-
visto dal D. lgs. 81/2008;

dato atto:

 che l’attività  formativa svolta  in  precedenza dalla  suddetta  società ha dato esiti
positivi e che i prezzi e le condizioni dell’offerta sono in linea con quanto propone il
mercato di riferimento

DISPONE

 ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e del Regolamento aziendale
per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, di
autorizzare l’iscrizione delle tirocinanti signore V. M. e S. R.  ai corsi di formazione
iniziale per lavoratori neoassunti di 4 ore ciascuno in modalita e-forming denominati
“Modulo Generale” e “Modulo Specifico” organizzati dalla società Laborform Srl di
Genova;

 di autorizzare la spesa di € 150,00 oltre a Iva al 22%;

 di  nominare  R.U.P.  del  presente  affidamento  il  rag.  Marco  Dettori  responsabile
dell’Ufficio Affari Generali e Gestione Risorse Umane dell'Azienda;

 di imputare il relativo costo pari a ad € 166,83 (imponibile € 150,00 + € 16,83 IVA
pro  rata  al  51,00%) al  Conto  n.  52070109000 “Spese formazione”  del  Bilancio
Preventivo per l’anno 2021. 

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

 C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


  Struttura Amministrazione e Gestione
    Il Dirigente 

           Dott. Paolo Gallo

V.to: Il Responsabile dell'Ufficio Programmazione 
Economica

per il controllo di regolarità contabile

Andrea Mancini 

V.to: Il Responsabile Ufficio Appalti e Gestione del 
Partenariato Pubblico Privato

Viviana Traverso 

Visto Rup: Dettori Marco

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

 C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/

		2021-11-02T15:01:31+0100
	GALLO PAOLO




